
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Area Servizi alla Persona 

Servizio Sport

DETERMINA N. 77 DEL 23/02/2021

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI BENEFICI PER LA PRATICA SPORTIVA IN FORMA DI VOUCHER - 
ULTERIORE PROVVEDIMENTO

IL RESPONSABILE 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA

 
Visti:
-  il  Decreto  del  Sindaco  prot.  n.  64444  del  10/12/2019  di  conferimento  alla  sottoscritta 
dell’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Valsamoggia  fino al  
31/12/2020;
- il Decreto del Sindaco prot. n. 58870 del 28/12/2020 relativo alla proroga dell'attribuzione alla 
sottoscritta della Responsabilità dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Valsamoggia fino 
al 01/03/2021; 

Richiamate:
- la L.R. 31/05/2017,  n.  8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività  Motorie e 
sportive” ed in particolare, l’articolo 5, comma 3, il quale dispone che “Per interventi urgenti o 
iniziative specifiche legate a eventi sportivi di particolare rilievo, sopraggiunti successivamente 
all'adozione  del  Piano  triennale  dello  sport,  la  Giunta  regionale,  sentita  la  commissione 
assembleare  competente,  può  provvedere,  nell'ambito  delle  proprie  funzioni,  a  concedere 
specifici contributi”;
- la delibera del Consiglio dei Ministri 31/01/2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 



trasmissibili” con la quale è stato dichiarato per 6 mesi lo stato di emergenza in conseguenza 
del rischio sanitario ;

Richiamate altresì le delibere di Giunta Regionale della Emilia Romagna in materia di sostegno 
all’attività sportiva:
- n. 600 del 3.06.2020 avente ad oggetto: “L.R. n. 8/2017, Art. 5, Comma 3 – Interventi urgenti  
nel settore sportivo – Criteri per il trasferimento alla Città Metropolitana di Bologna, alle Unioni 
di Comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e 
contrastare l’aumento della sedentarietà determinato dall’Emergenza COVID-19;
- n. 712 del 21.06.20 avente ad oggetto “Emergenza Covid-19 – Modifiche e integrazioni alla 
delibera della giunta della Emilia Romagna n. 600/2020- Voucher sport – Ulteriori intervento a 
sostegno delle famiglie numerose con quattro o più figli.
- n. 894 del 20.07.2020 concernente l’atto di concessione per il trasferimento agli Enti locali 
interessati delle risorse finanziarie per sostenere, in forma di voucher per le famiglie, la pratica 
motoria e sportiva.

Dato atto che, con le delibere sopra citate, la Regione E.R. ha stabilito:
-  l’emissione  di  20  mila  voucher  destinati  alle  famiglie  con  un  ISEE  tra  €  3.000,00  ed  € 
17.000,00 annui con figli con età tra i 6 ed i 16 anni che salgono a 26 ne caso di giovani con 
disabilità,
- l’emissione di 2 mila voucher favore delle famiglie numerose, con 4 o più figli con età tra i 6 ed  
i 16 anni che salgono a 26 nel caso di giovani con disabilità e con un ISEE tra € 3.000,00 ed € 
28.000,00
- di non erogare tali benefici  direttamente, ma di trasferire i  fondi ai Comuni,  con vincolo di  
destinazione;
- le modalità e i criteri con cui gli Enti locali, in rapporto alla popolazione e raccolte le richieste  
dei  nuclei  familiari,  potranno trasferire le  risorse e gestire le  procedure per  l’erogazione dei 
voucher ai beneficiari;

Dato atto  che ai sensi dell’ Allegato 1 alla delibera 894/2020 – tabella di riparto di cui alla DGR 
600/20  e  712/20  -  il  contributo  stanziato   per  il  Comune  di  Valsamoggia   è  pari  a  euro 
20.550,00 corrispondenti a n. 137  voucher per le famiglie fino a tre figli e di euro  2.100,00 pari 
a n.14 voucher per le famiglie con 4 o più figli, per un contributo totale di euro 22.650,00 e di n. 
151 voucher;

Vista  la lettera prot.  n.  26377 del 27.06.2020 con la quale si  dichiarava alla Regione Emilia 
Romagna l’ interesse al trasferimento delle risorse destinate al  Comune di Valsamoggia  per 
voucher sportivi ed si accettavano le procedure di gestione per l’erogazione dei voucher sportivi 
ai beneficiari che verranno individuati secondo i criteri approvati dalla Regione stessa;



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 4 agosto 2020 con la quale sono state  
approvate le “Linee di indirizzo per l’assegnazione di benefici per la pratica sportiva   in forma di 
voucher per  le  famiglie  ai  sensi  delle  DGR 600/2020 e 712/2020” a valere  per  la  stagione 
sportiva  2020/2021 e  si  demandava  all’Area  Servizi  alla  Persona l’adozione  di  tutti  gli  atti 
amministrativi  necessari  ad  attivare  la  procedura  e  la  gestione  del  procedimento  di 
assegnazione dei benefici;

Dato atto che:
- con determinazione n. 480/20 è stato approvato lo schema di avviso pubblico per l’erogazione  
di voucher sportivi per le famiglie ai sensi delle DGR 600/2020 e 712/2020;
- l’avviso è stato pubblicato con prot. n. 40815 del 17.09.2020 all’albo pretorio on-line  e sul  
sito internet istituzionale del Comune di Valsamoggia;
- la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata al 15 ottobre 2020;  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 856/2020 con la quale:

-  si quantificava, sulla base delle istanze pervenute e delle dichiarazioni rese, in complessivi 
€ 19.700,00 l’importo da erogare alle famiglie per voucher sport;
- si dava atto di quanto previsto al punto  6.3. Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle 
risorse regionali dell’allegato 1 della DGR 600/2020 “Nel caso in cui l ’ente pubblico interessato 
dal trasferimento delle risorse finanziarie regionali non riesca ad assegnare alle famiglie il 100% 
dei  voucher  a  fronte  di  carenza di  domande,  può utilizzare  le  risorse  residue  destinandole,  
sempre in forma di voucher, al sostegno della realizzazione di corsi,  attività e campionati da 
parte delle associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel territorio di competenza” 
e  di  quanto  previsto  al  punto   6.3.  Clausola  di  garanzia  per  l’utilizzo  ottimale  delle  risorse 
regionali  dell’allegato 1 della DGR 712/2020 “Nel  caso in cui  l’ente pubblico interessato dal 
trasferimento delle risorse finanziarie regionali non riesca ad assegnare alle famiglie numerose 
con quattro o più figli  il  100% dei voucher a fronte di  carenza di  domande, può utilizzare le  
risorse residue destinandole ai beneficiari di cui al Punto 4 della DGR n. 600/2020, sempre in 
forma di voucher, o al sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati da parte delle 
associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel territorio di competenza;
- si  ravvisava la sussistenza di tale condizione  per entrambe le fattispecie  e  si stabiliva di 
avvalersi  della facoltà di  utilizzare le risorse residue, pari ad € 2.950,00 destinandole, sempre 
in forma di voucher, al sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati da parte delle  
associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel territorio;
-  si  impegnava  la  somma  complessiva  di  euro  22.650,00  pari  al  contributo  assegnato  al  
Comune di Valsamoggia come segue:



-  € 19.700,00 per voucher sport da erogare alle famiglie;
- € 2.950,00 per contributo  alle associazioni e società sportive dilettantistiche operanti nel 
territorio  a sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati sportivi;

Dato atto che a seguito della verifica della documentazione relativa alle spese effettivamente 
sostenute  dalle  famiglie,  sono  state  ritenute  ammissibili  spese  solo  per  complessivi  
€ 13.694,00;

Ritenuto pertanto, per  le  motivazioni  sopra riportate,  di  rideterminare il  contributo  a favore 
delle  famiglie  in  complessivi  €  13.694,00 e di  destinare  alle  associazioni  e  società  sportive 
dilettantistiche operanti nel territorio le somme residue, pari ad € 6.006,00 , ad integrazione di 
quanto  già  destinato  ed  impegnato  con  la  precedente  determinazione  n.  856/2020  sopra 
richiamata;

Richiamati:

- il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 
del  18  gennaio  2021  con  il  quale  Il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e' differito al 31 marzo 2021 e, ai sensi dell'art. 
163,  comma 3,  del  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali,  approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio 
del bilancio sino alla medesima data;

-la  disciplina  dell’esercizio  provvisorio  definita  dall’articolo  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dal 
punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011) e dall’articolo 11, comma 17, del D.Lgs. n. 118/2011;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 7 aprile 2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  periodo 
2020/2022;

-la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  29 del  21 aprile  2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  e 
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

Visti inoltre:
• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il Regolamento comunale di contabilità;



• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• l’art.53, comma 5, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e dei  
servizi  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano  
l’amministrazione verso l’esterno, in esecuzione degli indirizzi conferiti dagli organi di governo. Essi  
hanno autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali, nell’ambito  
degli obiettivi assegnati”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamati inoltre:
• l’art.183, co.8, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei  
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti  
che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il  programma dei  
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  
responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  
sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,  l’amministrazione  adotta  le  
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione  
di debiti pregressi”;
• l’art.1, commi 819830 della legge 30/12/2018, n.145;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio,  
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – 
del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai  
sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono qui richiamate

1 –  di  rideterminare  il  contributo  a  favore  delle  famiglie  di  cui  alla  propria  precedente 
determinazione n. 856/2020 in complessivi € 13.694,00 e di destinare e di impegnare ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs.  
n.  118/2011 la somma residua di  euro  6.006,00 per  contributo  alle  associazioni  e  società 
sportive dilettantistiche operanti nel territorio  a sostegno della realizzazione di corsi, attività e 



campionati sportivi;

2 - di dare atto che il suddetto contributo alle associazioni e società sportive dilettantistiche:
-si configura come una sovvenzione a fondo perduto, cioè mera elargizione di  denaro per il 
perseguimento di  obiettivi  di  carattere generale,  lo stesso è fuori campo applicazione IVA ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 lett. A), del D.P.R. n. 633/1972
- non  è  da assoggettare alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 
29.09.1973 n. 6003

3- Di imputare la somma  di € 6.006,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul Capitolo 
del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 risultante nel prospetto riepilogativo in calce alla 
presente;  

4 – Di dare atto che l’importo complessivo di € 8.956,00  ( di  cui 2.950,00 impegnati con la 

precedente determinazione n. 856/2020 sopra richiamata ) verrà liquidato come segue:

-  quanto  ad €  2.538,00  a  favore  di  Polisportiva  Monteveglio   A.S.D.  avente  sede  legale  in 

Valsamoggia (BO) P.zza Libertà 12 Loc. Monteveglio - codice fiscale 04027940370, Partita IVA 

00691591200

- quanto ad € 6.418,00 a favore di Polisportiva Valsamoggia  A.S.D. avente sede legale in VIA 

CAMPAZZA  188/A,  40053,  VALSAMOGGIA  (BO)  -  codice  fiscale  03810511208  Partita  IVA 

03810511208  

5- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’articolo 1, commi 463-484, della Legge 11.12.2016, n. 232:

Scadenza pagamento Importo

25.02.2021 € 2.538,00
25.02.2021 € 6.418,00

6 - Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 
in quanto trattasi di spesa finanziata interamente dal contributo regionale di cui alle DGR 600 
-712 e 894/2020 richiamate in premessa;

7 -  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui 



all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento da 
parte del sottoscritto Responsabile;

8 -Di dare atto che non vi sono ex dipendenti del Comune di Valsamoggia che, avendo esercitato 
negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune, svolgono 
attualmente  attività  lavorativa  o  professionale  presso  il  soggetto  esterno  interessato  al  
presente atto;

9 -Di  dar  inoltre  atto  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non 
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

10 -Di  dare  atto  che  la  liquidazione  e  il  pagamento  dei  contributi verranno  effettuati  con 
riferimento alle norme e procedure vigenti.

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 7° comma,  

del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte  

integrante, formale e sostanziale dello stesso. 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
SIMONA MACCAFERRI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Impegno 2021 06 01 2.538,00
Capitolo/Articolo 6791/1 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE â€“ SPORT E TEMPO 

LIBERO
Soggetto POLISPORTIVA MONTEVEGLIO ASD

Impegno 2021 06 01 3.468,00
Capitolo/Articolo 6791/1 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE â€“ SPORT E TEMPO 

LIBERO
Soggetto POLISPORTIVA VALSAMOGGIA ASD




		2021-02-23T09:04:02+0000
	Simona Maccaferri




